МИНИСТЕРСТВО
ЖИЛИЩНО-

КОММУНАЛЬНОГО
ХОЗЯЙСТВА И ЭНЕРГЕТИКИ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
(Министерство ЖКХ и энергетики

Камчатского края)
пр. Карла Маркса, д. 5,

 г. Петропавловск-Камчатский, 683031,
 Тел.(факс) (4152) 41-24-20,
 эл. почта: tekl@kamgov.ru

 [REGNUMDATESTAMP]

На №  от

Запрос информации

Руководителям
исполнительных органов
Государственной власти
Камчатского края

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и
постановлением Правительства Камчатского края от 22.04.2008 № 116-П
«О Порядке составления проекта краевого бюджета и проекта бюджета
территориального фонда обязательного медицинского страхования Камчатского края
на очередной финансовый год и плановый период», просим Вас в срок до 20.02.2024
года предоставить следующую информацию:

 предложения о годовых объемах потребления коммунальных ресурсов в 2024
году для внесения изменений в постановление Правительства Камчатского края
от 19.06.2023 № 340-П «Об установлении годовых объемов потребления
коммунальных услуг на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

 предложения о годовых объемах потребления коммунальных ресурсов на 2025
год и на плановый период 2026 и 2027 годов в разрезе подведомственных
учреждений по видам услуг.

     Обязательна к заполнению колонка № 5 – «объем фактически потребленного
коммунального ресурса в 2023 году».
 В колонке № 3 таблицы необходимо указать территориальное расположение
каждого учреждения, в колонке № 4 поставщика коммунальных услуг для точности
применения действующих тарифов, утвержденных Региональной службой по
тарифам и ценам Камчатского края.
 Дополнительно напоминаем, что объем потребления коммунальных услуг по
электроэнергии указывается в тыс. кВт*ч.
 В обязательном порядке необходимо приложить пояснительную записку для
формирования общей пояснительной записки в Министерство Финансов

mailto:tekl@kamgov.rn

 2

Камчатского края, в которой обосновать причины отклонений годовых объемов
потребления коммунальных ресурсов по сравнению с утвержденными лимитами
постановлением Правительства Камчатского края от 19.06.2023 № 340-П «Об
установлении годовых объемов потребления коммунальных услуг на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов», и предоставленными лимитами по этому
запросу для корректировки 2024 года сначала в сторону увеличения, за тем в сторону
уменьшения.

При формировании указанных предложений необходимо в обязательном
порядке соблюдать законодательные акты Российской Федерации в сфере
энергосбережения, также  необходимо осуществлять контроль главными
распорядителями бюджетных средств за соблюдением законодательства
подведомственными казенными, бюджетными и автономными учреждениями с
учетом требований о снижении потребления годовых объемов в соответствии с
Федеральным законом от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о
повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ
от 07.10.2019 N 1289 (ред. от 23.06.2020) «О требованиях к снижению
государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях
суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута,
природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема
потребляемой ими воды», и приказа Министерства экономического развития
Российской Федерации от 15 июля 2020 года № 425 «Об утверждении методических
рекомендаций по определению в сопоставимых условиях целевого уровня
государственными учреждениями суммарного объема потребляемых ими дизельного
и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии,
угля, а также объема потребляемой ими воды.

Дополнительно сообщаем, что в соответствии с письмом
КГКУ «Региональный центр развития энергетики и энергосбережения» от 26.12.2023
№ 20 1-189 в адрес Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края, несмотря на
проводимую работу отмечается низкое исполнение установленных требований
отдаленными муниципальными образованиями Камчатского края. У ГРБС
Камчатского края также присутствуют недочеты при утверждении приказов об
установлении целевых уровней снижения потребления коммунальных ресурсов
(далее – ЦУС), которые будут в рабочем порядке устраняться в 2024 году.
Информация о существующих недочетах направлена в соответствующие
исполнительные органы и муниципальные образования.

Следует отметить, что в 2024 году расчет лимитов потребления коммунальных
ресурсов для краевых учреждений будет осуществляться по новым правилам в
соответствии с Постановлением Правительства Камчатского края от 03.05.2023
№246-П «Об утверждении Порядка установления годовых объемов потребления
коммунальных услуг главным распорядителям бюджетных средств в Камчатском
крае». Без утвержденного главным распорядителем бюджетных средств ЦУС,
лимиты потребления коммунальных услуг  устанавливаться не будут.

Запрашиваемую информацию, с учетом уровня снижения коммунальных
ресурсов необходимо представить в виде таблиц формата Excel через программу

 3

«Дело» с сопроводительным письмом, образец таблиц размещен на официальном
сайте исполнительных органов государственной власти Камчатского края в сети
«Интернет» на странице Министерства в разделе «Текущая деятельность» подраздел
«Энергосбережение».

Приложения: 1. бюджетные учреждения 2024 в формате Excel;
                2. автономные учреждения 2024 в формате Excel;
                3. казенные учреждения 2024 в формате Excel.

С уважением,
Министр [SIGNERSTAMP1]

А.А. Питиримов

Головня Татьяна Васильевна 8 (4152) 41-27-14